ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

(CASA DE JOAQUIM GOMES HENRIQUES)

REQUERIMENTO N"? 1- /2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, nos termos do art. 121° do Regimento Interno, após ouvido o Plenário, requerer ao
Prefeito, Tiago Castro, a aquisição de ônibus que sejam mais confortáveis para o transporte dos
alunos que precisam se deslocar para Campina Grande e outros centros diariamente,
principalmente os universitários, proporcionando desta forma melhores condições de
aprendizado e produtividade aos nossos jovens.

Justificativa:

. Colegas vereadores, fui procurado por algumas pessoas, que pediram para solicitar
melhorias nos transportes que levam e trazem os universitários todos os dias principalmente para
Campina Grande.

Todos nós conhecemos a importância da disponibilidade deste transporte para as
pessoas, de forma especial os jovens de nosso município, se deslocarem para universidades e
escolas técnicas e concluírem seus cursos.

Sabemos que estes jovens que vão diariamente para outras cidades em busca de uma
formação, e precisam acordar 4 ou 5 horas da manhã, muitos deles vem da zona rural, e
precisam enfrentar um transporte com acentos duros, sem ar-condicionado, entre outros
problemas.

A pouco tempo, tivemos aqui nesta Casa o depoimento do nosso notável estudante
cabaceirense Nathanael, que nos falou das dificuldades e de o quão cansativo é fazer estas
viagens.

Sendo assim, solicitamos ao prefeito que busque recursos federais ou estaduais para
aquisição de ônibus mais confortáveis, que possam atender cada vez melhor nossos estudantes,
pois entendemos que todo gasto na educação é um importante investimento.

Isto exposto, espero o apoio dos edis presentes nesta Sessão Ordinária, e o atendimento
por parte da poder executivo.

Atenciosamente,

Cabaceiras, 26 de agosto de 2024.

WELLINGTON iN DE FARIAS AIRES
reador